18.09.2024 Г. № 150
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2023 ГОД

В соответствии с постановлением администрации от 12.01.2023 г. № 06 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ на территории Голоустненского муниципального образования», статьей 6 Устава Голоустненского муниципального образования, администрация Голоустненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ Голоустненского муниципального образования за 2023 год.
2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Голоустненского
муниципального образования
О.М. Жукова

Приложение
к постановлению администрации Голоустненского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 18.09.2024 г. № 150

Отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Голоустненского муниципального образования за 2023 год

В 2023 году в муниципальном образовании действовали следующие муниципальные программы:
1) Муниципальная программа «Территориальное развитие Голоустненского муниципального образования на 2022-2024 годы».
	2) Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Голоустненского муниципального образования на 2018-2024 годы»
3) Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы»
4) Муниципальная программа «Молодежь Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы»
5) Муниципальная программа «Развитие культуры и сохранения народного наследия на территории Голоустненского муниципального образования на 2022-2024 годы
6) Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы»
7) Муниципальная программа «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования на 2022-2026 годы».
8) Муниципальная целевая программа в области охраны окружающей среды на 2019-2024 годы.
9) Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Голоустненском муниципальном образовании на 2022-2024 годы».
10) Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Голоустненского муниципального образования на 2021-2024 годы».
11) Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Голоустненского муниципального образования на 2023-2026 годы».

Заключение

В результате проведенного анализа исполнение программ за 2023 год признанно удовлетворительным.
При реализации муниципальных программ исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы «Территориальное развитие Голоустненского муниципального образования на 2022-2024 годы» за 2023 год

Муниципальная программа утверждена постановлением администрации  № 127 от 28.10.2022 года.
 Цели и задачи программы:
Создание комплекса условий для полноценной жизни населения, в том числе благоприятной жизненной среды, влияющей на степень инвестиционной привлекательности Голоустненского муниципального образования.
Задачи:
- актуализация генерального плана и правил землепользования и застройки Голоустненского муниципального образования;
- подготовка документов по планировке территории Голоустненского муниципального образования;
- актуализация местных нормативов градостроительного проектирования.
Основными мероприятиями программы:
- подготовка проекта о внесении изменений в генеральный план поселения;
- подготовка проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки;
- подготовка документации по планировке территории;
- подготовка документации по планировке территории в целях урегулирования планировочной структуры (красные линии);
- подготовка документации для принятия решения о возможности развития застроенной территории;
- подготовка градостроительных планов земельных участков в виде отдельных документов;
- выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков для предоставления с торгов в целях строительства, бесплатного предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, а также в целях резервирования, изъятия, установления публичных сервитутов;
- разработка концепций комплексного благоустройства территорий;
- подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования (в т.ч. подготовка проекта по внесению изменений в них);
-      выполнение комплексных кадастровых работ.
В 2023 году на вышеуказанные мероприятия запланированы средства в размере 50 000 рублей. Данные средства были направлены на выполнение кадастровых работ.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Голоустненского муниципального образования на 2018-2024 годы»
за 2023 год

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Голоустненского муниципального образования на 2018-2024 годы» утверждена Решением Думы Голоустненского муниципального образования № 06-16/дсп от 12.12.2017 года и направлена на:
1. Повышение уровня благоустройства действующих и создание новых общественных территорий (парков, скверов, зон отдыха и благоустройства, детских и спортивных площадок);
2. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
3. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения;
4. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории.
Основными мероприятиями по реализации программы являются: финансирование работ по благоустройству территории Голоустненского муниципального образования.
В 2023 году на данное мероприятие были направлено средств: из ФБ – 293140,75 рублей, из ОБ – 73059,25 рублей, из МБ – 3900,00 рублей. Данные средства, в полном объеме, затрачены на ограждение многоцелевой спортивной площадки.

 ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории Голоустненского муниципального образовании на 2022-2025 годы» за 2023 год

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы» утверждена Постановлением администрации  № 12 от 28.10.2019 г.
Основные мероприятия программы:
1. Увеличение процента охвата населения, занимающегося  спортом и физической культурой;
2. популяризация здорового образа жизни;
3. поддержка талантливой молодёжи;
4. профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде;
5. укрепление материально технической базы и инвентаря;
В 2023 году финансирования по данной программе не было.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Молодежь Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы» за 2023 год.
Муниципальная программа «Молодежь Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы» утверждена Постановлением администрации № 13 от 28.10.2019 г.
Основные мероприятия программы:
1. Создание условий для формирования социально активной личности, гражданина России.
2. Формирование в молодёжной среде осознанной необходимости ведения здорового образа жизни.
3. Поддержка молодёжи и подрастающего поколения
4. Развитие существующих и поиск новых форм мероприятий, направленных на социализацию, военно-патриотическое и гражданско-патриотическое воспитание и обучение молодёжи.
5.Охрана здоровья и профилактика заболеваний.
Финансовое обеспечение данной программы не требуется.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Развитие культуры и сохранения народного наследия на территории Голоустненского муниципального образования на 2022-2024 годы» за 2023 год.
Муниципальная программа «Развитие культуры и сохранения народного наследия на территории Голоустненского муниципального образования на 2022-2024 годы» утверждена Постановлением администрации № 11 от 28.10.2019 года.
Целью программы является: Создание единого культурного пространства на территории Голоустненского муниципального образования, условий для духовного возрождения народа, достижения положительной динамики, роста показателей результативности деятельности учреждений культуры
.В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить решение следующих задач:
1. Расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам, сохранение культурного и исторического наследия.2. Ремонт учреждений культуры и укрепление материально технической базы.
3. Ежегодное пополнение библиотечных фондов
4. Оцифровка библиотечных фондов с полным доступом к ним читателей.
5. Решение вопросов по подготовке и закреплению кадров;
6. Информационное обеспечение развития культуры и культурного наследия.
В 2023 году финансирования по данной программе не было.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы» за 2023 год.
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Голоустненского муниципального образования на 2022-2025 годы» утверждена Постановлением администрации № 10 от 28.10.2019 года.
Основной целью программы является формирование системы профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма для укрепления общественного порядка и безопасности на территории Голоустненского муниципального образования.
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
- совершенствование нормативной правовой базы Голоустненского муниципального образования по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма;
- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений, терроризма и экстремизма организаций, независимо от форм собственности, общественных объединений, а также граждан;
- повышение оперативного реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях, оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах и в быту;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, терроризма и экстремизма.
Финансовое обеспечение данной программы не требуется.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
 «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования на 2022-2026 годы» за 2023 год.

Муниципальная программа «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования на 2022-2026 годы» утверждена Постановлением администрации № 90 от 27.05.2024 года.
Основной целью программы является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования.
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
- повышение безопасности дорожного движения;
- проведение текущего ремонта улиц, дорог, проулков, проездов, частного сектора с регулярным ямочным ремонтом.
В 2023 году на вышеуказанные мероприятия запланированы средства в размере 2 955 000,00 рублей. Данные средства были направлены на текущий ремонт дорог общего пользования местного значения.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной целевой программы в области охраны окружающей среды на 2019-2024 годы за 2023 год.
Муниципальная целевая программа в области охраны окружающей среды на 2019-2024 годы. утверждена Постановлением администрации № 11 от 14.09.2022 года.
Основной целью программы является:
-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Голоустненского муниципального образования, в том числе:
-формирование экологической культуры населения Голоустненского муниципального образования
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
-обеспечение экологической безопасности на территории Голоустненского муниципального образования, в том числе:
- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
- Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
В 2023 году финансирования по данной программе не запланировано.
ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Голоустненском муниципальном образовании на 2022-2024 годы» за 2023 год.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Голоустненском муниципальном образовании на 2022-2024 годы» утверждена Постановлением администрации № 13 от 07.02.2024 года.
Основной целью программы является:
-улучшение качества жизни и благосостояния населения Голоустненского муниципального образования;
-совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
-широкая пропаганда энергоснабжения;
-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за электрическую энергию, повышение энергетической эффективности при потреблении  энергетических ресурсов в муниципальном образовании Голоустненское сельское поселение, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;
- выявление и постановка на учет бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства.
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
-проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере.
В 2023 году на вышеуказанные мероприятия запланированы средства в размере 300 000,00 рублей. Данные средства были направлены на замену ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные) и выявление и постановку на учет бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Голоустненского муниципального образования на 2021-2024 годы» за 2023 год.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Голоустненского муниципального образования на 2021-2024 годы» утверждена Постановлением администрации № 76 от 24.04.2023 года.
Основными целями программы является:
- уменьшение количества пожаров;
- сокращение материальных потерь от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности Поселения;
- снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
- защита жизни и здоровья населения Поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
- разработка и реализация мероприятий, направленных на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Голоустненского муниципального образования;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Поселения;
- обеспечение территории противопожарным оборудованием;
- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В 2023 году на вышеуказанные мероприятия запланированы средства в размере 53 000,00 рублей. Данные средства были направлены на содержание противопожарных водоисточников, обновление защитных противопожарных минерализованных полос, изготовление баннеров.

ОТЧЕТ
об оценке эффективности и ходе реализации муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Голоустненского муниципального образования на 2023-2026 годы» за 2023 год.
Основной целью программы является:
-обеспечение сохранности жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
- приведение нормативно-технической документации по дорожной деятельности в соответствие с действующим законодательством;
- улучшение условий движения на улично-дорожной сети Голоустненского муниципального образования;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- формирование системы профилактических мероприятий среди детей;
- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентрации аварийности) на улично-дорожной сети Голоустненского муниципального образования.
В 2023 году на вышеуказанные мероприятия запланированы средства в размере 235 000,00 рублей. Данные средства были направлены на работу по постановке дорог местного значения на кадастровый учет и изготовление дорожных знаков.